MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PROPRIEDADE INTELECTUAL E
TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA PARA INOVAÇÃO - PROFNIT

Av. Francisco Mota, 572 – Caixa Postal 137 – Bairro Presidente Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.626-900. Tel.: (84)3317-8296 – E-mail: proppg@ufersa.edu.br

ATA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO

ACADÊMICA INSTITUCIONAL (CAI)/ COLEGIADO DO
PROFNIT

- Ponto focal UFERSA –

Ao decimo terceiro dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, através da
plataforma Google Meet no link meet.google.com/kvm-ztdx-qmo, às dezessete horas e
vinte minutos, ocorreu a 4ª Reunião Extraordinária da Comissão Acadêmica Institucional
(CAI)/ Colegiado do Programa de Pós-graduação em Propriedade Intelectual e
Transferência de Tecnologia (PROFNIT) do ponto focal UFERSA. Estiveram presentes:
José Anízio Rocha de Araújo, Liz Carolina da Silva Lagos Cortes Assis, Marcelo Barbosa
Bezerra, Francisco Fernandes Bezerra Junior, Thomas Edson Espindola Gonçalo,
Washington Sales do Monte, Luana Karoliny Alves da Silva. A reunião foi presidida pelo
professor José Anízio Rocha de Araújo, coordenador do Programa, e teve como pauta os
seguintes pontos: 1. Eleição para o cargo de Vice-coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia Para a Inovação
– PROFNIT, ponto focal UFERSA. 2. Discussão e deliberação acerca dos critérios para
o número de orientações por docentes do PROFNIT/UFERSA e deliberação da
homologação da escolha dos orientadores feita pelos discentes, conforme documentação
anexa. 3. Deliberação sobre procedimentos a serem adotados no ENA 2021 ponto focal
UFERSA. O Professor José Anízio Rocha de Araújo, coordenador do
PROFNIT/UFERSA, iniciou a reunião dando as boas-vindas a todos os docentes e
apresentou a pauta da reunião que foi aprovada por unanimidade. PONTO 01: Após
apresentação das possíveis disponibilidades dos professores e atribuições do cargo,
somente o professor Marcelo Bezerra se candidatou. Eleição do professor Marcelo
Bezerra ao cargo de vice coordenador do PROFNIT. Aprovado por unanimidade.
PONTO 02: Parte 1: Após discussões e explanações o professor Anízio Araújo sugeriu
que cada professor permanente do PROFNIT só poderá ter o segundo orientando se todos
os demais professores permanentes já tiveram pelo menos um, desse modo iremos
garantir uma boa avaliação pela CAPES neste quesito. Aprovado por unanimidade. Parte
2: Professor Anízio Araújo iniciou com a leitura das solicitações enviadas pelos discentes,
para deliberar a homologação da escolha dos orientadores feita pelos discentes: Ygo
Bezerra, Priscilla Felipe, Maria Conceição, Katiane Dantas, Francisco Fernandes, Adams
Morais. Professor Anízio Araújo após apreciar na reunião a documentação de todos,
propôs a aprovação em bloco das homologações dessas escolhas das orientações pelos
discentes. Aprovada por unanimidade. PONTO 03: Professor Anízio Araújo iniciou com
a leitura do arquivo, enfatizou o número de vagas da UFERSA e as datas que devem ser
cumpridas. O professor Anízio Araújo declarou que não poderá ser o responsável pelo
motivo de seu cônjuge está participando do edital, diante dessa situação o professor
sugeriu  que  o  vice  coordenador  do  programa,  Professor  Marcelo  Bezerra,  será  o

1/2

Ata 3ª Reunião Extraordinária da Comissão Acadêmica Institucional (CAI)/
Colegiado do PROFNIT

JOSE ANIZIO ROCHA
DE

Assinado de forma digital
por JOSE ANIZIO ROCHA DE
ARAUJO:44191413368

ARAUJO:44191413368 Dados: 2020.11.16 21:20:44
-03'00'

LIZ CAROLINA DA
SILVA LAGOS CORTES
ASSIS:02544837470

Assinado de forma digital por LIZ
CAROLINA DA SILVA LAGOS
CORTES ASSIS:02544837470
Dados: 2020.11.17 11:05:57 -03'00'

WASHINGTON
SALES DO
MONTE:050106
39432

Assinado de forma
digital por
WASHINGTON SALES DO
MONTE:05010639432
Dados: 2020.11.17
15:38:53 -03'00'

MARCELO
BARBOSA
BEZERRA:4842
6628320

Assinado de forma
digital por MARCELO
BARBOSA
BEZERRA:48426628320
Dados: 2020.11.17
19:16:50 -03'00'

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PROPRIEDADE INTELECTUAL E
TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA PARA INOVAÇÃO - PROFNIT

Av. Francisco Mota, 572 – Caixa Postal 137 – Bairro Presidente Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.626-900. Tel.: (84)3317-8296 – E-mail: proppg@ufersa.edu.br

responsável pelo ponto focal UFERSA pela segunda etapa do ENA, pois a primeira etapa
não é de responsabilidade do ponto focal. Aprovado por unanimidade. O Professor José
Anízio Rocha de Araújo agradeceu a participação de todos e encerrou a reunião. Para
constar, eu, Luana Karoliny Alves da Silva, estagiária da secretaria dos programas de pós-
graduação da PROPPG/UFERSA, lavrei a presente, que após lida e achada conforme,
será assinada por mim e pelos demais presentes na reunião. Mossoró/RN, treze de
novembro de
2020.///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

ASSINATURA DOS PRESENTES

1. José Anízio Rocha de Araújo JOSE ANIZIO ROCHA DE Assinado de forma digital por JOSE

ARAUJO:44191413368
ANIZIO ROCHA DE ARAUJO:44191413368
Dados: 2020.11.16 21:21:19 -03'00'

2. Liz Carolina da Silva Lagos Cortes Assis

3. Marcelo Barbosa Bezerra

4. Francisco Fernandes Bezerra Junior

5. Thomas Edson Espindola Gonçalo

6. Washington Sales do Monte

7. Luana Karoliny Alves da Silva (estagiária

da secretaria)

2/2

Ata 3ª Reunião Extraordinária da Comissão Acadêmica Institucional (CAI)/
Colegiado do PROFNIT

LIZ CAROLINA DA SILVA LAGOS
CORTES ASSIS:02544837470

Assinado de forma digital por LIZ CAROLINA DA
SILVA LAGOS CORTES ASSIS:02544837470
Dados: 2020.11.17 10:53:14 -03'00'

MARCELO BARBOSA
BEZERRA:48426628320

Assinado de forma digital por MARCELO
BARBOSA BEZERRA:48426628320
Dados: 2020.11.17 19:16:17 -03'00'